



# राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

आईएसओ 9001 : 2008 प्रमाणित/ISO 9001 : 2008 Certified

(स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था)  
(An Autonomous Institution Under Deptt. of SE&L, Ministry of Education (MoE), Govt. of India)

फा.6-2/2014/रा.मु.वि.शि.सं./मूल्यांकन/व्या.शि./ 1275

दिनांक: 08.04.2022

## अधिसूचना: 08/2022

राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान की प्रायोगिक परीक्षा और आंतरिक मूल्यांकन की परीक्षा अप्रैल 2022 के लिए व्यवसायिक परीक्षा और डी. एल. एड. (ऑफलाइन जम्मू & कश्मीर) 20 अप्रैल 2022 से 30 अप्रैल 2022 तक भारत में अध्ययनरत शिक्षार्थियों के लिए उनके अध्ययन केन्द्रों/परीक्षा केंद्र पर निर्धारित की गई है। सैद्धांतिक परीक्षा की तिथियाँ शीघ्र ही जारी की जाएंगी कृपया नियमित रूप से राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान की वेबसाइट देखें।

आंतरिक मूल्यांकन और प्रायोगिक परीक्षा के अंक दैनिक आधार पर व्यवसायिक परीक्षा आयोजित करने के दौरान एनआईओएस पोर्टल पर एवीआई द्वारा अपलोड किए जाएंगे। प्रायोगिक परीक्षा के लिए उपस्थिति पत्रक एनआईओएस पोर्टल पर उपलब्ध कराया जाएगा, जिसे एवीआई डाउनलोड कर सकेगे।

सभी क्षेत्रीय निदेशकों से अनुरोध है कि वे व्यवसायिक पाठ्यक्रमों की प्रायोगिक परीक्षा की तिथियाँ क्षेत्रीय केंद्र की वेबसाइट पर अपलोड करें और इस अधिसूचना के बारे में सभी एवीआई को सूचित करें तथा स्थानीय समाचार पत्रों में भी प्रेस विज्ञप्ति जारी करें।

यह सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

(एस.के. प्रसाद)

निदेशक (मूल्यांकन)

प्रति :

1. सभी विभागाध्यक्ष, एनआईओएस।
2. अध्यक्ष, एनआईओएस के सूचनार्थ निजी सहायक (सीपीओ)।
3. एसए/पी, एनआईओएस को एनआईओएस की वेबसाइट पर अपलोड करने के अनुरोध हेतु तथा प्रायोगिक एवं आंतरिक अवार्ड लिस्ट को एवीआई द्वारा ऑनलाइन अपलोड करने की आवश्यक व्यवस्था करें।
4. क्षेत्रीय निदेशक, एनआईओएस को एवीआई के सभी समन्वयकों को सूचित करने के निदेश के साथ।
5. उप. निदेशक (गुप्त/परिणाम प्रकोष्ठ), एनआईओएस।
6. इलेक्ट्रॉनिक, प्रिंट एवं सोशल मीडिया के लिए जनसंपर्क अधिकारी।
7. सूचना बोर्ड।
8. गार्ड फाइल।



विद्यापथम् मन्वीर्यं प्रथमम्

# राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

आईएसओ 9001 : 2008 प्रमाणित/ISO 9001 : 2008 Certified

(स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था)  
(An Autonomous Institution Under Deptt. of SE&L, Ministry of Education (MoE), Govt. of India)

F.6.2/2014/NIOS/EVAL/VE/1274

Dated: 08/04/2022

Notification: 08/2022

The NIOS Practical Examination & Internal Assessment for April 2022 for Vocational Courses and D. El. Ed. (offline J & K) is scheduled from 20<sup>th</sup> April 2022 to 30<sup>th</sup> April 2022 at identified AVIs/Examination Centres for all over India. The date sheet for Theory Examination will be released shortly. Please visit the NIOS website regularly.

The AVI coordinators are instructed to upload the marks of internal assessment and Vocational Practical Examination online onto NIOS Vocational portal during conduct of Practical Examination on daily basis. The attendance sheet for practical examination will also be made available on NIOS Portal which can be downloaded by AVIs.

All the Regional Directors are requested to upload the date sheet of Vocational Courses Practical Examination at the Regional Centre website, inform all AVIs regarding this Notification and also issue press release in the local dailies.

This issues with the approval of the Competent Authority.

(S. K. Prasad)

Director (Evaluation)

Copy to:-

1. All Head of the Departments, NIOS.
2. PA to (CPO) for kind information of the Chairperson, NIOS.
3. SA/P with request to upload the same at NIOS website and take necessary arrangement for online upload of Practical and Internal Awards by the AVIs.
4. Regional Directors, NIOS with the instruction to inform all AVIs.
5. Deputy Director (Eval.)-I,II,III, NIOS.
6. PRO for Electronic, Print and Social Media.
7. Notice Board.
8. Guard File.

ए-24-25, इंस्टीट्यूशनल एरिया, सैक्टर-62, नोएडा-201309 (उ.प्र.) दूरभाष : 0120-4089800 • फैक्स : 0120-2403172

A-24-25, Institutional Area, Sector-62, NOIDA-201309 (U.P.) • Phone : 0120-4089800 • Fax : 0120-2403172 • Website : www.nios.ac.in